natus, passus, mortuus, resurrexit, & in celos ascendit, sedet quoque ad dexteram Dei Patris omnipotentis, inde venturus judicare vivos & mortuos, ad cuius adventum omnes homines resurgent cum corporibus suis, & reddent de factis propriis rationem, & recipiet unusquisque prout gessit, & in factis suis perseveraverit, ab eodem iusto judice & sine fine regnante, cum ibunt impi in ignem aeternum, iusti autem in vitam aeternam. Anathematizo quoque omnes haereses ac schismata quae catholica & apostolica Ecclesia anathematizat, & quicquid sancte fidei intelligentiae contradicit, respuo & anathematizo, & quicquid catholica & apostolica Ecclesia recipit & tenet, me adjuvante Domino recipere & sequi, & a sacris canonibus atque a regularibus decretis apostolicis sedis de ecclesiasticis ordinibus & disciplinis canonum promulgatis, seu a synodalibus constitutionibus, quas catholica Ecclesia ad auctoritatem recipit, me per contumaciam pertinaciter non deviatum profiteor. Privilegio etiam metropolis Remorum Ecclesia ac ejus Praesulsi secundum sacrolancatos Conciliorum canones & decreta sedis apostolicae ex sacris canonibus & legibus promulgata pro seire & posse absque dolo & simulatione vel indebita & pertinaci contradictione me obediturum profiteor. Sed & observations ac regularia mandata sacrosanctorumque Conciliorum placita, quae post ordinationem episcopalem in litteris canonicis, secundum morem ecclesiasticum, propriis subscriptionibus roboratis collecta & mili tradenda coram omnibus praedixisti me servaturum profiteor, & omnibus superscriptis cum cordis & oris professione subscribo.

*Professio altera generalis ordinandi
Archiepiscopi.*

X V. Ego hujus sedis ordinandus Archiepiscopus, & sacro ministerio vestro, sancti patres, praedicationis officium suscepimus, confiteor sanctam atque infababilem Trinitatem, Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, unum Deum naturaliter esse, upius substantiae, unius naturae, unius maiestatis atque virtutis. Dominum quoque nostrum Iesum Christum de Deo Patre ante tempora genitum, eundemque sub tempore de Spiritu sancto conceptum, & de Maria Virgine natum credo. Qui passus est pro redemptione humani generis, ad inferna descendit, indeque

Q. 4

victor resurgens, & in cœlos ascendens, venturus est in fine seculi, ut reddat singulis prout gesserunt in corpore positi, sive bonum, sive malum. Præterea constitutions quatuor principalium Conciliorum, Nicæni, Constantinopolitanæ, Ephesini, & Chalcedonensis, canones quoque synodorum & decreta quæ orthodoxa fides suscipit & complectitur, me suscipere, tenere, & predicare velle confiteor. Haereses verò & schismata quæ catholica Ecclesia anathematizat & quicquid sanæ fidei adversatur condemnatio, respuso, anathematizo. Beato verò Petro & vicario ejus debitam subjectionem & obedientiam, suffraganeis verò nostris adjutoriorum me exhibitorum profiteor. Et huic professioni meæ coram Deo & angelis, sub testimonio quoque præsentis Ecclesiae, subscrivo.

Tractoria Prudentij Episcopi Tricassini, quam per vicarium misit ad ordinationem Aeneæ Parisiensis, cum ipse adesse non posset.

XVI. Patri venerabili & ceteris patribus fratribusque sincerissimè diligentibus atque coëpiscopis reverendis Prudentius aeternam in Domino salutem. Quantum ad mentum peccatorum meorum spectat, iustissimo Dei iudicio, quantum verò adindebitas atque indeficiens ejus misericordias pertinere dinoscitur, misericordissimo ipsius munere, infirmitatibus penè omnibus notis depresso, sancto desiderabilique vestro conventui adesse prohibeor. Quod autem possum, prætentibus litteris atque legato Ecclesiæ nostræ Presbytero Arnaldo mei consensu præsentiam eate-nus exhibeo, ut is qui ordinandus est, si apostolicæ sedis omnibus institutis, & beatorum patrum Innocentij, Zosimi, Bonifacij, Xisti, Leonis, Gelasij, Celestini, Gregorij, Hilarij, Ambroxi, Augustini, Isidori, Primasij, Fulgentij, Hieronymi, Cassiodori, Bedæ, aliorumque adequè catholicorum atque orthodoxorum viro-rum scriptis & dictis, ac specialiter super quatuor capitulis quibus omnis Ecclesia catholica adversus Pelagium ejusque haereses sequaces pugnavit ac vicit, atque ad posterorum memoriam litteris auctoritate & veritate plenissimum mandavit, con-fitendo subscribere & subscribendo confiteri voluerit, ejus me ordinationi confitanceum esse profiteor. Sin alias, prorsus neque assentior, neque fidelibus Christi assentiendum suadeo. Capitulorum verò

quatuor præmissorum seriem, quamvis vestram prudentiam multò vivaciùs quam meam extremitatem compertam esse non dubitem, necessariò tamen breviter ad-temptam judicavi, ut facilius quid sentiam, cui veritati consentiam, vestra bonitas re-cognoscatur. Videlicet, ut liberum arbitrium in Adam merito inobedientiae amisum, ita nobis per Dominum nostrum Iesum Christum redditum atque liberatum confiteatur, interim in spe, postmodum autem in re, sicut dicit Apostolus, *Rom. 5. 10.* enim salvi facti sumus, ut tamen semper ad omne opus bonum Dei omnipotentis gratia indigamus, sive cogitandum, sive inchoandum, operandum, ac perleve-ranter consummandum, & sine ipsa nihil boni nos posse ullenatus aut cogitare, aut velle, aut operari sciamus. Secundò, ut Dei omnipotentis altissimo secerōque consilio credit atque fateatur quosdam Dei gratuita misericordia ante omnia se-cula prædestinatos ad vitam, quosdam perscrutabili iustitia prædestinatos ad pec-na-m; ut id videlicet, sive in salvandis, si-ve in damnandis, prædestinaverit, quod se præcierat esse judicando facturum, di-cente Propheta: *Qui fecit que futura sunt. LXX. El. Tertiò*, ut credit & confiteatur cum om-*ib. 45.* nibus catholicis sanguinem Domini nostri Iesu Christi pro omnibus hominibus ex-to-mo mundo in eum credentibus fusum, non autem pro illis qui nunquam in eum credi-derunt, nec hodieque credunt, nunquam-que credituri sunt, dicente ipso Domino: *Venit enim filius hominis non ministrari sed M. 10. 42.* ministrare, & dare animam suam in redemp-tionem pro multis. Quartò, ut credit at-que confiteatur Deum omnipotentem omnes quoque vult salvare, & nemini posse salvari ullenatus nisi quem ipse salvaverit, omnes autem salvari quoque ipse salvare voluerit, ac per hoc qui-cunque non salvantur, penitus non esse voluntatis illius ut salvantur, dicente Pro-pheta: *Omnia quecumque voluit Dominus fecit in celo & in terra, in mari & in om-nibus abyssis. Et licet quadam sint alia quibus in Pelagio damnatis univerfalter Ecclesia confenserit, fategerit, atque sub-scriferit, hac tamen specialius adversus eum ejusque complices per apostolicam fidem, instantia beatissimi Aurelij Car-thaginensis Episcopi atque Augustini cum aliis ducentis quatuordecim Episcopis ab ejus pravissimis sensibus eruta, vindica-ta, & multis tam epistolis quam libris toto* *P. 11. 4.*

621 Promotionum Episcopaliū. 62

orbe vulgata, omnis hodieque gaudet, confitetur, prædicat, & tenet, atque te-
nabit Ecclesia. His per omnia conser-
taneam prædicabilem paternitatem frater-
nitatemque vestram gratia superna invi-
ctam atque prævalidam & suo munere
gaudentem perpetim conservare dignetur.

ARMONI-
TIO SIR-
MONDI. Hanc epistolam à Prudentio scriptam tum fuis-
se eam in Ecclesia Parisiensi ordinandus esset A-
neas Episcopus, auctor est Hincmarus in posterio-
ri opere adversus Gothescalem, quo in libro hæ-
simul Prudentij capitula, quæ Gothescalci caufa
in questione versabantur, examinat & singillatim
refutat.

*Documentum de ordinatione Elecstranni
Episcopi Redonensis.*

XVII. Anno incarnationis Iesu Christi Domini nostri D C C L X V I. Indictione x i v. anno pissimi Regis Karoli XXVII. III. Kalendas Octobris, in parochia Turonica, ordinamus & ad pontificalem sedem Redonensis Ecclesiam consecramus Elecstrannum, electione atque decreto cleri & plebis ejusdem Ecclesiae, nos in Dei nomine antistites, Herardus Turonicæ metropolis, Actardus Namnetensis, atque Rodbertus Cenomanensis, cum consensu & litteris ceterorum dioecesano- rum adhibito, apicibus etiam præmoniti jam dicti gloriose Regis Karoli, hujusmodi statuto & paterna commotionis decreto ipsi viro allato, ut canonici sanctiōni bus, quantum divina suffragaverit pietas, libenter obtemperet, & ab inlicitis ordinationibus abstineat, & peftem simonia- ce heresis deviter, Concilio quoque sacris præfixa canonibus certis sibi designata temporibus celebrare procuret, atque matri lue metropoli debita reverentia se fubdere non neglegat, & juxta sanctorum patrum regulas nihil nisi que ad propriam pertinent Ecclesiam extra ejus consensem pertemptet. Hæc ergo aliisque ad institu- tionem & informationem fidelis viri fratris & filii nostri Elecstranni, die præfixo, verbo pariter & stylo promulgantes, pontificali- um infula adornantes, sacra quoque be- nediçione more sanctæ Ecclesie ditantes, anulo quoque dotantes, & baculo deco- rantes, sanctæ Redonensi Ecclesie pon- tificali eum ordine præfecimus, & pater- nè cathedrali folio sublimantes, confratrem, confacerdotem, & comparticipem in regime & gubernaculo Ecclesie sanctæ nobis ex integrō in Dei nomine effici- mus, manuum quoque adnotationibus confirmavimus.

*Canonica littera ab ordinatoribus date He-
denulfo Episcopo Laudunensi, ad clerum
& plebem Ecclesie Laudunensi.*

XVIII. Hincmarus sancte metropo-
lis Ecclesie Remorum Episcopus clero,
ordini, & plebi in sancta Laudunensi Ec-
clesia consenserit in Domino pacem & fa-
ludem.

I. Sicut beatus Papa Innocentius do-
cer, oportet nos hoc sequi quod Ecclesia
Romana custodit, à qua principium sa-
crae institutionis nos accepisse dubium non
est. Propterea documento ac verbis beati
Gregorij vos alloqui procuramus, insi-
nuantes quia probabilibus desideris vestrī
nihil attulimus tarditatis, fratrem jam &
coepiscopum nostrum Hedenulfum vobis
ordinantes praesentia vel consensu ac lit-
teris coepiscoporum totius nobis commis-
sa provincia secundum sacros canones
sacerdotem, pastorem quoque atque re-
ctorem. Cui his litteris, quas sacri cano-
nes ordinatos prius de Conciliorum placi-
tis, ne se aliquid contra eorum statuta
egisse peniteat, instructos, ab ordinato-
ribus suis, manibus eorum conscriptas ju-
bent accipere, secundum traditionem ec-
clesiasticam dedimus in mandatis ne un-
quam ordinationes præsumat inlicitas, ne
bigamum, aut qui virginem, si de conju-
gatis agendum est, non est fertitus uxori-
rem, neque in litteratum, vel in qualibet
corporis parte vitiatum, aut ex publicè
poenitente, aut curia vel cuilibet condi-
tioni obnoxium, notariumque, ad sacros
ordines permitat accedere. Sed & si quos
hujusmodi forte repererit, respectu divi-
no non audeat promovere. Alienum etiam
Clericum sine voluntate & consensu Epis-
copi sui contra sacras regulas non sollici-
tet, non suscipiat, non in sibi commissa
Ecclesia ordinet, nec eos qui probata fi-
dei non fuerint sacris ordinibus præsumat
quo modo applicare. In ordinatione
autem Presbyterorum ac Diaconorum ce-
terumque ecclesiastici ordinis ministro-
rum, à totius munera, id est, à manu, à
lingua, aut obsequio indebito, juxta quod
Dominus per Prophetam præcipit, quan-
tum patitur humana fragilitas, mundas &
cordis & corporis manus exhibeat, &
uno codemque gladio & dantem & acci-
pientem munus interimat, & inlicito mu-
nere polluens manus, aliis se benedictio-
nem credit tribuere cum fuerit jam pro-
pria iniurati substratus, & sua nihilomi-
nus ambitione captivus. Ab eis etiam quos

Decreta

Innoc. c. 1.

16. 53.

ordinaverit indebitum & contra sacras regulas sibi sacramentum fieri non compellat. Sed sicut Dominus, præcibus non nullos accepti sancti Spiritus donum in uerbo negotiationis inflexuros, præcepit

Math. 20. dicens, *Gratis acceperitis, gratis date*, quod gratis, id est, sine ulla venalitate dati vel accepti aut etiam promissi vel sperati munneris, quantum ex nobis est, (ceterum ipse viderit, habens conscientia sua testem quem habebit & judicem) per ministerium nostræ exiguitatis accepit, suis etiam communiñtris gratis conferat, sciens ex

Math. 21. Evangelio quid redemptor noster per se ipsum fecerit, videlicet quia ingressus templo cathebras vendentium columbas evertit. Columbas enim vendere est de Spiritu sancto, quem Deus omnipotens confubstantiam sibi per impositionem manuum hominibus tribuit, commodum temporale percipere. Quod qui agere presumit, suam Deo iudice catheoram ipse evertit, & quos cum pretio ordinat, provehendo agit ut secum & ipsi simoniaci hæretici fiant, & pro benedictione male-

A.C. 8. dictionem à beato Petro Apostolorum principe Simoni mago, qui dominum sancti Spiritus pretio emere voluit, justè inlatam, unā cum ipso, per ipsum, a quo non benedicuntur, sed maledicuntur, iudicio ejusdem Spiritus sancti suscipiunt. Et quoniam, sicuti comperimus, quidam diversis ad inventionibus turpia lucra se cantantes, quod ministris altaris minimè convenit, defunctis Presbyteris, juxta quod didicereant viduatas Ecclesiæ facultates habere, exenia pro his obtinendis exegerunt, & gradus ecclesiasticos eis non tribuebant antequam illis eadem exenia persolverentur, & synodos temerè frequentabant ut factione ministrorum suorum diverso modo denarios quasi pro eulogis acciperent, & quod dictu nefas est, etiam pro facri chrismatis dispensatione, vel de Ecclesiæ consécratione, quocunque emolumenta ingenio caperent, & necesse est ut contra pestifera morborum genera salubria medicamentorum queramus experimenta, sicuti & de manus impositione, ita & de hac simoniaca hæresos ingenio & malè studiosa collatione quiddam cum accipere interdicimus, monentes illam attendere communionem Domini per Prophetam dicentes: *Ne foris egrediatur ut ignis indignatio mea, & succendatur, & non sit qui extinguat propter malitiam studiosarum vestrorum.* Vnde iterum ira-

Hier. 21. per Prophetam dicentes: *Ne foris egrediatur ut ignis indignatio mea, & succendatur, & non sit qui extinguat propter malitiam studiosarum vestrorum.* Vnde iterum ira-

tus dicit: *Visitabo super vos juxta fructum vestrum.*

II. Verbis quoque beati Gregorij eum monemus, illique interdicimus, ut sacerdotes per suam parochiam, quotiens ad consignandos infantes egressus fuerit, ultra modum gravare minimè debeat, nec summam collationis, qua sui prædecessores, qui hoc bene misericorditer ac rationabiliter atque sacris constitutionibus excuti sunt convenienter, contenti fuerunt, excedat, & de Capellis antiquitus subiectis Ecclesiis non æqualem sicut de principibus Ecclesiis collationem exigat, sed principalis Ecclesia cum sibi subiectis Capellis debitam & antiquitus consuetam collationem conferat. Principales vero Ecclesiæ alii Ecclesiæ loco Capellarum non subiecti: quia secundum sacros canones non licet Episcopis parochiam antiquitus constitutam inconcultere confundere atque dividere. Ne mansionaticos suis amicis aut suis hominibus a Presbyteris parari faciat. Ne etiam quasi ad receptionem Regis, vel legationem, aut ad ornatus sue Ecclesiæ faciendo adjutoria quasi petendo, potius autem exigendo, denarios, vel caballos, aut verres seu frifixinas, aut ad iter aliquod paraveredos, aut alia qualibet accipiat, id est, rapiat. A quo verbo *accipere* aves quæ alias aves capiunt, accipitres nominantur; cum Episcopi suos subditos, non ut accipitres capere, sed sicut gallina pullos suos fovere, & quosque infirmos ut peritus medicus convenienti medicamento ac tempore debent curare, & quos curare non potuerint, aut patienter tolerare aut regulariter usque ad correctionem suffinentes a fano corpore submovere. Regulam siquidem quæ de quarta parte reddituum Ecclesiæ, juxta consuetudinem aliarum regionum, ita ut est scripta intelligat; & non præve illam interpretans, perinde in his regionibus quæ sunt Presbyterorum contra regulas sacras diripiatur. Vnde si qua fuerunt gravamina illis imposita, temperet: qui & in præsenti & in futura vita fibi proficiet, si eos qui sibi commissi sunt, sine gravamine conservare studuerit. Ministros vero, id est, Archipresbyteros & Archidiacanos, secundum quod providere Domino inspirante & cooperante valuerit, tales constitutus qui oderint avaritiam, & non diligent munera, nec sequantur retributions, neque pro ordinandis Clericis vel reconciliandis peccantibus munus accipiant,

pian, & ipso munere eum corrumperē fatigant. Et Presbyteros in paratis & exercitu indebitis non affligant. Et sicut suprā de Episcopo diximus, per diversas petitiones, ut illis adjutorium faciant, quae sunt Presbyterorum, unde ipsi vivere & hospites recipere & suas Ecclesiās contineare debent, conludio quoconque diripient. Et ut eisdem ab inquisitione sui ministerij parcant, & pro infamia eorum calcanda vel cooperienda quoconque emolumētum non accipiant. Et si agentes talia ministros repererit, in ministerio manere non sinat, & canonica invectione corripiat. Ipse quoque pro constituendis ministerialibus ecclesiasticis, videlicet Oeconomō, id est, Ecclesiā facultatum dispensatore, Archipresbyteris & Archidiaconis, in quibus fidei sinceritatem & probos mores ac religiosam vitam debet eligere, præmia non constitutā: quia ecclesiasticum obsequium, quod male comparaverint, accipientes munus à subditis prius vendundare curabunt. Nec pro quoconque iudicio contra sacras leges neque super innocentem contra veritatem pretium ullum accipiāt. Nec etiam odio vel gratia, livore aut iracundia, quantum scierit & potuerit, à iudicio recto declinet, dicente Domino: *Non facias quod iniustum es, nec iustè judicabis. Iustè judice proximo tuo, & iniuste quod justum est exequarīs.* Iustè namque quod iustum est exequitur qui in assertione iustitiae eandem ipsam iustitiam querit.

III. Pro baptizandis denique infantibus vel pro sepultura, obaudiens decreta beati Gregorij, pretium de terra concessa putredini quemquam non permittat in parochia sua querere & de alieno velle facere luētu compendium. Sed si quando aliquem quisque sepeliri in commissio sibi loco concesserit, si quidem parentes ipsius proximi vel heredes pro luminaribus vel in eleemosyna defuncti sponte quid offerre voluerint, accipere non prohibeat; peti verò aut exigi aliquid omnimodo vetet; ne, quod valde ireligiosum est, aut venalis, quod absit, dicatur Ecclesia, aut de humanis sacerdotalis religio videatur mortibus gratulari, si ex eorum cadaveribus studuerint querere quolibet modo compendium.

IV. Ab omni quoque avaritia & usura ac turpi lucro secundum sacros canones & ipse abstineat & ministros Ecclesiæ abstinerē faciat, & etiam laicos abstinerē sua-

Tom. II.

deat. Se autem & sibi commissos ministros ecclesiasticos sollerter sollicitèque custodiāt ne contra facros canones conductores vel procuratores alienarum possessionum fiant, ne turpi negotio aut in honesto lucro vicūm querant, neque secularia negotia sub cura sua suscipiant, Deique ministerium parvipedentes, per secularium domos non discurrant, nec propter avaritiam gratia, aut honoris, vel pecuniae, patrimoniorum sollicitudines aut alienorum testamentorum defensiones adsumant, nec fidejussionibus inferuant.

V. A familiaritate nihilominus ac contubernio illico & vertito feminarum fe & communis ministros suos, sed à tabernis, secundum sacras regulas, ecclesiasticos ministros faciat abstinere. Attendant quoque quod beatus Iob dicit: *Si adversum me terra meat damat, & cum ea fulci ejus deflent. Si fractus ejus comedī absque pecunia.* Iob. 31. Vnde beatus Gregorius: *Omnis, inquit, qui præst, si perversa in subditis exercet, contra hanc terrā clamat, & fulci deflent, quia contra eū iustitiam rudes identidem populi in mormurationis vocibus erumpunt, & imperfecti quique pro prævo ejus opere se se in flectibus affligunt. Frustris enim terre absque pecunia comedere est, ex Ecclesiā quidem sumptus accipere, sed eidem debitum prædicationis pretium non præbere. De qua scilicet prædicatione auctoris voce dicitur: Oportuit te committere pecuniam meam numerulariis, & veniens ego receperisse utique Matth. 25.*

S. Gregor. lib. 7.
Indict. 2.
ep. 55.

quod merum erat cum usura. Terra igitur frumentus absque pecunia concedit qui ecclesiastica commoda ad usum corporis percipit, sed non impedit quod subiectorum debetur cordi. Non igitur redemptionem aut pretium de collatione Presbyterorum Episcopus debet exigere & alimenta ecclesiastica mutus manducare. Et cùm Dominus prædicatoribus præcipiat ut intrantes in domos eorum quibus pacem predican, illa edant & bibant quæ apud illos sunt, per parochiam prædicando ac confirmando per gens Episcopus non debet superflua penitentes in pigmentis & aliis quibusque à Presbyteris quæ non habent requiri, & talia quæ forte in domo sua non accipit, voluntati potius serviens quam necessitatib; exigere, & suis parcens opibus, de superflue acceptis & venditis detinere. Nec ideo debet prædicare ut sumptus accipiat, sed ideo sumptus accipere ut sufficiat prædicare.

VI. Ecclesiās quoque in proprietati-

R. r

bus liberorum hominum ac coheredum
consistentes ut sive tradantur Ecclesiæ non
debet cogere: sed secundum synodalia &
imperialia capitula, quæ regularia esse
probat Ecclesia, satagat quatenus dotis
immunitates, sicut ceteræ Ecclesiæ, au-
toritate Regis habeant, & ipsæ ab eisdem
liberis hominibus potiantur. Talèmque se
cooperante Domino in cunctis exhibeat
ut sacrum ministerium non vituperet, qui
etiam ab hi qui foris sunt testimonium bo-
num juxta apostolicam doctrinam habere
debet. Nam cujus vita despiciunt, restat
ut & prædicatio contempnatur; & cum
pastor per abrupta graditur, sole fieri ut
ad præcipitum gressu sequatur. Et ne quem-
quam ecclesiastici ordinis ministrum, oc-
casione turpis lucri, ut aliquid ab eo absolu-
to capiat, contra sacras regulas excom-
muniocet inhibemus. Quia, ut sanctus Au-
gustinus exponens sententiam Pauli Apo-
stoli, *Austerè malum ex vobis*, demonstrat,
non temerè & quomodolibet, sed per ju-
dicium auferendi sunt mali ab Ecclesiæ
communione. Multò magis autem caven-
dum est ne sine regulari iudicio ministri
Ecclesiæ officio suo priventur. Quapropter,
sicut beatus docet Gregorius, si quid
de quoconque Clerico ad aures suas per-
venierit quod cum iustè posset offendere,
facile non credit, nec ad vindictam illum
res accendat incognita, attendens quod
scriptum est: *Caufam quam nesciebam, di-*
Deut. 11.
majores tuos, & dicent tibi, & nobis, Re-
ligentissime investigabam. Et præsentibus
senioribus Ecclesiæ sive diligenter verita-
tem perscrutari modis omnibus studeat;
& tunc, si qualitas rei poposcere, cano-
nicè districcio culpan ferat delinquentis
secundum ordinem à sacris regulis propo-
situm. Et ut cuncta brevi cingulo per-
stringamus, nihil per contemptum con-
tumaciter faciat vel fieri in parrochia sua
permittat, quantum ex ipso fuerit, quod
sit evangelica veritati & apostolicae
traditioni aut sacris regulis inimicum. Si autem
factum contigerit, arguendo, obsecran-
do, increpando; secundum quod cuique
viderit expedire, juxta traditionem majorum,
quantum potuerit, emendare pro-
curet.

VII. Pastorem siquidem regulam
beati Gregorij mente, ore, ac manu, quan-
tum sibi Dominus scire ac posse contule-
rit, in cunctis sequi procuret. Ministerium
itaque, ornatum, vel patrimonium, atque
reditus vel facultates Ecclesiæ, prout le-
ges divinitus promulgatae praefigunt, stu-

deat conservare, ampliare, augere, vel
dispensare, & monasterii in parrochia sua
sitis canonicam providentiam gerat, &
quantum ex ipso fuerit, debita privilegia
& antiquam ac regularem consuetudinem
servet. Ordinationes vero Prefbytero-
rum & Diaconorum & sacrosancti bap-
tismatis sacramentum secundum tradi-
tionem ecclesiasticam studeat agere.

VIII. Cui etiam licet inpirante divi-
na gratia abundans adit doctrina, tamen
pro nostri officij debito ex scrinio sanctæ
metropolis Remorum documentum dare
studebitus qualiter se, cooperante Do-
mino, morum probitate & doctrinae stu-
dia debeat gerere. Ipsum vero non nef-
cum quod totius provinciæ cura per sa-
cros canones sit Metropolitanus commissa,
ad eandem metropolim suam, sicuti ad
matrem, ut ex ejus catholicis uberibus fa-
lubrem fugat doctrinam, humiliac se ful-
lo atque obedienter monemus recurre-
re, & non amplius quam sibi per sacras re-
glas est concessum indebet usurpare,
cum tanto caritatis ac humilitatis glutino
præceptis salutaribus adinvicem simus
connexi ut dicente sibi mandato diviso,
Interroga patrem tuum, & adnuntiabit tibi, Eccl. 11.
maiores tuos, & dicent tibi, & nobis, Re- Eccl. 11.
tem te posuerunt, nulli extollit, sed esto in
illis quasi unus ex ipsis, &, Qui maior est Matth. 13.
vestrum, erit minister vester, obedientibus
scilicet ministrando paternam doctrinam,
& inobedientibus quod majoris est regu-
larem caritatis correptionem, nos frat-
rum & consacerdotum nostrorum salu-
ribus debeamus uti consiliis, & ipsi obe-
dire paternis ac regularibus monitis. Huius
ergo & haec & alia præcepta salubria ob-
servanti devotis animis vos obsequendo
obedire oportet, ut irreprehensibile pla-
cidumque fiat corpus Ecclesiæ, per Chri-
stum Dominum nostrum, qui vivit & reg-
nat cum Deo patre omnipotente in unitate
spiritus sancti Deus per omnia secula
seculorum. Amen.

Hincmarus sanctæ metropolis Ecclesiæ
Remorum Episcopus & plebis Dei famu-
lus, & venerabilis fratrī Hedenulfi in
sancta Laudunensi Ecclesia favente Dei
gratia ordinator, his litteris canonicis &
ordinato & electoribus ipsius publicè datis
anno incarnationis dominice DCCCLXXVII.
anno autem regni Domini Karoli Impera-
toris xxxxi. & anno imperij ejus 11.
subscripti.

† Odo Belgivacorum Episcopus subscripti.

629 Promotionum Episcopalia. 630

† Reginelmus Noviomagenensis Episcopus subscripti.

† Iohannes Cameracensis Ecclesiae Episcopus subscripti.

† Willebertus Catalaunorum humilis Episcopus subscripti.

† Hildebalodus Suestionensis Ecclesiae Episcopus subscripti.

† Geroldus Ambianensis Ecclesiae Episcopus subscripti.

† Hadebertus Silvanevensis Ecclesiae Episcopus subscripti.

Elección, consecratio, & inthronizatio Gauzberti Episcopi Cadarcensis.

XIX. Prisca modernaque Ecclesiarum moderamina theoloquularis fanxere canonicibus, quod arripientibus viam universae terra quarumlibet sedium Praefulibus, per vicinorem Episcopum, aut per quemlibet alium Episcopum cui Archipræfutus injunxit, extincti fratris tumulatorem, orbataque sedis Visitatorem atque consolatorem, sine cuius conscientia sacri prohibent canones confiterantur confici de subrogatione Episcopi, perficiatur ecclesiasticarum inventarium rerum, tunc vero prioribus viduatæ sedes dispositis oeconomicis commendetur, postmodum autem cleri plebisque ordinis desideriorum consensus requiratur, quinimmo amotis simoniacis sacculis, postpositisque omnium cupiditatum argumentis, universa fideliter notitia archiepiscopali significantur, quo disponente cuncta in talibus expedit cum suffraganeorum confilio sub divina censura disponi negotiis atque ordinari. Igitur Metropolitanus dominicae votacione rebus humanis vitaque perfuncto, haec eadem fideliter exigenda sunt omnia à Visitatore atque tumulatore, & omnium conioceanorum, si fieri potest, cognitioni significanda prudentialiter, quod urbes quas gentilium tempore habebant ioglolicas flamines, nunc gubernent Christicolæ Praefules. Cum ergo pastorem contigerit subrogandum, post adclamationem & votacionem cleri petitionemque viduatæ plebis, ne urbs Praefulem minime optatum aut spernat aut odio habeat, siatque minus religiosa quam convenit cui non licuit habere quem voluit, quoniam difficile est quod bono per agantur exitu que malo sunt inchoata principio, expedit orbata sedi cum Episcoporum electione cleri ac populi ipsius Ecclesiae acclamatione Episcopum ordinari atque inthronisari. Quapropter vir inclitus Dagobertus prima sanctæ Bituri-

Concil. Re-
gense c. 6.
Concil. Au-
gustinian. 2. C
7.

Decrees
Lyon. 1. c.
15.

Ibid. c. 49.

censis Ecclesiae sedis Archimandrita cognoscens obitum beatæ memorie Froterij Episcopi sanctæ sedis Caturcenfis Ecclesiae, cuius memoria aethereo describatur in albo, uti sacra canonum auctoritas jubet, in ipsis loco jubeo & absolutionem facio ad coepiscopos nostros eligere & benedicere Gausbertum sacerdotem, verè nobilem, orthodoxum, non cenodoxum, frugalem, non gastrimargicum, humilem, non philarchicum, modestum, hospitalem, caritativum, castum, misericordem, & juxta Apostolum armis divinis decentissimum ac pleniter adornatum. Nos quidem humiles Iesu Christi Pontifices una cum auctoritate & absolutione Domini Archipræfulus nostri Dagoberti, Bego Arvernensis, Ingelbinus Albiensis, Froterius Petragoricensis, clementer tantam acclamatorum unanimitatem & acclamanti proficiam Ecclesiae utilitatem, unâ per consensum & voluntatem Guillelmi Comitis Caturcenfis matrisque sua Acilicinan, recepimus in nostro episcopali numero atque collegio proclamatum Gausbertum, & eum per auctoritatem canonicanam benedicendum ordinavimus, & electum Episcopum in ipsam sedem sancti Stephani Ecclesiae Caturcenfis Episcopum exaltavimus, & in nomine sanctæ Trinitatis inthronizavimus & ipsi Ecclesiae patrem præfecimus. Aeta schedula hujus indaginis à corpore trabeatione verbi divini anno DCCCCXc. Indictione III. Facta electione ista Nonas Ianuarij, regnante Karolo Rege.

Decretum electionis Borrelli Episcopi Rotensis.

Nunc primum editum ex archivo Ecclesiae Vrgellenfis.

X X. Anno trabeationis Domini nostri Iesu Christi millesimo xvi i. æra millesima quinquagesima quinta, Indictione xv. Concurrente 1. Epacta xx. Auctor & Dominus cum Patre & Spiritu sancto omnium creaturarum, quibusque sub illius gratia commandentes omne monarchia disponuntur regimina, in quo reverentissime nominando domino Wilhelmo illusterrimo Comite cum omne vulgus populi qui degent in comitatu Ripacurcenfis tellure, unâ cum domino Ermengaudo Praefule qui est in finu matris Ecclesiae sancte Mariæ sedis Vico Orgellenfis, qui est caput omnium Ecclesiarum jamdicto comitato,

R r ij

Tom. II.

venit quidem Dominus Borrellus filius Rechildis femina, unā cum consensu & voluntate supradicto excellentissimo Comite five optimatibus vel principibus ejus, necnon etiam religiosorum Clericorum atque Abbatum, id est, Galindus Abba sanctæ Mariæ Varra, & Sanila Abba sancti Andreae, & Dacco Abba sancta Mariæ Lavajes, & Aster Abba sancti Petri Taberna, & Manasse Abba sanctorum Iusti & Paftoris Aurigema, & Ifarnus Abba de sancto Stephano, & Aster Abba sancti Michaëlis, & Abbo Abba sancta Mariæ Alaone. Nos simul in unum cum Canonisca sancti Vincentij martyris Christi, cuius sedes sita est in civitate Rota, id est, Barone Archisacerdos, & Geraldus facerdos, & Galindus facerdos, & Durandus facerdos, & Miro facerdos, & Altemirus facerdos, & Guimara facerdos. Subiungimus etiam fidelium laicorum, id est, Vrrato & fratres ejus, Miro & fratres ejus, Garsia & fratres ejus, Bernardus & fratres ejus, Gela & fratres ejus, Ato & fratres ejus, Ansila & fratres ejus, Afanius de Villanova, Bernardus de Anaspum & fratres ejus, Martinus & fratres ejus, Garzia de Guduli & fratres ejus, Abbo de Tromeda & fratres ejus, Riculfus & fratres ejus. Et expetivit electionem & obedientiam & benedictionem pontificalem ante sacrofæctio altario almæ Mariæ sedis præfatae & ante Domino Præfule prænotato five multorum Clericorum in Christi agonizantes obsequio, id est, Ifarnus Archisacerdos, Poncius Archilevita, Tranfeverus Archilevita, Arnallus Archilevita, Wifredus Archilevita, Bernardus Archilevita, Randulfus Archilevita, Vivus facerdos, Bellus facerdos, Bernardus facerdos, Wiskafredus facerdos, Senifredus facerdos, Gundebertus facerdos, Adalbertus facerdos, Seguinus facerdos, Wilielmus facerdos, Arnallus facerdos, Vnifredus facerdos, Wifredus facerdos, Wilielmus Levita, Wifredus Levita, Miro Levita, item Miro Levita, item Wilielmo Levita, Dela Levita, Lupus Levita, vel aliorum Canonorum venerabilium quorum nomina longum est scribere. Adjuvante Domino & salvatore nostro Iesu Christo elegimus hunc Borellum præfixum ut ad electionem & honorem præfulus perveniat divina misericordia clemencia. Est namque prudens, docibilis, moribus temperatus, vita castus, sobrius, humilis, misericors, hospitalis, in lege Do-

mini instrutus, verbis simplicibus disertus, sanctamque & individuum trinitatem Patrem & Filium & Spiritum sanctum unum Deum omnipotentem credens atque confirmans. Deum ante secula, hominem in fine seculorum prædicat. Cum his tantis & aliis virtutibus decoratum præfatum Borellum agnoscimus, nos omnes eligimus illum uno animo, unōque concentu decrevimus & corroboramus ut ad ordinem sui præfulatus susceptione transfundat, atque in Domino filius accedit. Iterum atque iterum ego Ermengaudus præfatus Episcopus una cum caterva Clericorum prædictorum advocamus, aclamamus, atque eligimus jamdicto Borello ut per divinam manu salvatoris protegente vel donante ad honorem & benedictionem atque ordinationem sui præfulatus accedit & susceptione perveniat sub tuitione almæ Mariæ sedis præfatae & sub dominatione Domino Ermengaudo Episcopo & successores ejus. Exaratus est autem hic titulus electionis præfulatus xii. Kal. Decembbris, anno xxii. regnante Roberto Rege. Wiliardus facerdos, qui hanc electionem per voluntatem Domino Wilielmo Comite & per iussionem Domino Ermengaudo Episcopo scripsi & subscripsi die & annōque præfixo.

Election, consecratio, & inthronizatio ejusdem Borelli Episcopi Rotensis.

Nunc primam edita ex archivo Ecclesiæ Virgellenfi.

XXI. Locorum primates præceptorum, quibus gerarchicæ atque relatiæ viginti prisca modernaque Ecclesiæmoderamina, teoloqueris sanxere canonicis, quod arripientibus viam universæ terræ quarumlibet fedium Praefulibus, per viciniorum Episcopum, aut per quemlibet alium Episcopum cui Archimandrita injunxit, extincti fratris tumulatores &c. ut in superiori usque Quapropter ego Ermengaudus sedis Orgellenfi Ecclesiæ Episcopus una cum caterva venerabilium Clericorum almæ Mariæ sedis, præfata cognoscentes obitum beatæ memorie Americi Pontificis Rodensis civis Ecclesiæque sancti Vincentij ipsius loci sedem, cuius memoria æthereo describatur in albo, ut sacra canonum auctoritas jubet, cum consensu Domino Wilielmo Comite cum ejus optimatibus ac plebe non exigua concione expostulantibus, canonico cal-

633 Promotionum Episcopaliū. 634

ciati privilegio, Borrellum filium Richelis femina urbis p̄fata Rodensis, una per vocationem & adclamationem Archidiaconorum, cōnobitarum, & ruralium Clericorum, vocamus, acclamamus, & petimus, ac prodeste poscimus Episcopum subrogandum, confecrandum, & inthronizandum Borrellum praeotatum in gremio sanctarum sedis Ecclesiae Vincentij Rotensem civem, & eum principem constitutus Ecclesiae sanctorum quorum predicta urbe sita sunt. Ab ipsis utpote cunabulis & fidei rudimentis scimus cum Clericum, ac studiis liberalibus eruditum, nobilem, orthodoxum, humilem, modestum, hospitalem, caritativum, castum, misericordem, & juxta Apostolum armis divinis decentissimè ac pleniter adornatum. Hunc ergo Borrellum ego Ermengaudus p̄fatus Episcopus una cum cœtu Clericorum almae Mariae sedis jam dictæ, & cum consensu Domino Willemo inclito Comite, adclamamus eum & advocamus sub tuitione vel dominatione p̄fata sedis Orgellenſis sive Domnum Episcopum Ermengaudum vel omnes Episcopi qui post eum venturi sunt. Postulo itaque ego Ermengaudus Episcopus p̄fatus Dominum Adalbertum Karchafensem ci-
vem Pontificem ut per singulos gradus ecclesiasticos sit ordinatus, & ministerio sacerdotali sit dedicatus. Igitur in Dei nomine interrogamus populum hunc Borrellum p̄fatum adclamantem: Vultis cum habere Episcopum? Respondit omnis clerus & populus usque tertio: Volumus. Nos quidem humiles Iesu Christi Pontifices, Ermengaudus p̄fatae sedis Vrgellenſis, in qua ordinatio ista consistit, & Adalbertus Pontifex Karkafensis, & Petrus Episcopus Comenensis, audientes & cernentes tantam adclamatorum unanimitatem & acclamanti proficiam Ecclesie utilitatem, recipimus in nostro episcopali numero atque collegio prænominatione Borrellum, & eum per auctoritatem canonicanam benedicendo ordinamus, & electum Episcopum in ipsa sede sancti Vincentij Episcopum exaltamus & in nomine sancte Trinitatis inthronizamus, & ipsi Ecclesiae pastorem constituimus sub dominatu almae Marie sedis Orgellenſis & Domno Ermengando Episcopo vel successores ejus. Acta scedula hujus indaginis à corporea trabeatione verbi divini anno millesimo XVII. æra millesima quinquagesima quinta, Indictione X V. Concurrente i. Epaph-

ta x x. viii. Kal. Decembri, anno XXI.
regnante Roterto Rege. Witardus sacerdos, qui hanc acclamationem scriptit Domino Episcopo Borrello sub die annaque superius exarato ad laudem & honorem & gloriam sanctæ Dei genitricis Marie sedis Vico Orgellenſis & Episcopos ibidem permanentes feliciter. Amen.

Acta electionis Riculfi Episcopi Helenensis.

Nunc primū edita ex Chartulario Ecclesiae Helenensis.

XII. Cū inter p̄clues ac proferos antistites fierent sancta Concilia in lusti delubris atque Pastoris, qua sunt sita infra metropolis Narbonæ moenia, anno dominicae incarnationis DCCCCXLVII. quipote Aimiricum memoratæ urbis Archiopilone, ac Rodallum Bitarensem, Gifandum Carcasensem, Dacbertum Agatensem, Pacionem Magalonensem, una proruperunt; sic rebus de ecclesiasticis cū instanti statuerunt studio, illos potissimum arque p̄claros bearet adje-
cio, vel quod magis loquax truvatim di-
fultare humanitas, & hoc ex eisdem pa-
tres inter se connexæ caritatis ardore mul-
tis ex quibusdam theopharis Ecclesiarum
diebus sunt potiti. Infra hos clarissimos
patres aderant topicorum multorum pri-
mates, qui nihilominus de statu regendæ
Ecclesiae cum ipsis consulebant. Et inter
agendum, cū conspicarentur suorum
affectiones optimè promptas, de Eccle-
siarum bene gerendis rebus, etiam cū
inventaforet una eadémque voluntas, ne
viduata basilicarum aliqua proprio patro-
no illorum in potestate remaneret, edi-
tum est Helenensem Ecclesiam adfore
orbata pastorali consortio Vuadaldi E-
piscopi. Cui affatim condolentes, eò
quod exuisset hominem, abunde consola-
toris apotesia Spiritus repleti, ipsam in-
quisivere in sacra synodo quis quivisset ex
haec prænominatione Ecclesia regimen vindicare illius episcopij. Hic in illa hora egref-
fa est in Riculfum digna & affabilis Cleri-
corum elec̄io, ac conclamatio omnium
populorum Helenensis Ecclesiae. Erina-
clamatione addunt laudibus ejus, haut il-
lum esse degenerem, necne neophyllum,
nec idiotam, sed esse illum modestum, fo-
brium, castum, benivolum, hospitalem,
& cetera. Et quid plura? Abundanter at-
tribuunt ei laudes apostolicas, quas con-
venit habere unicuique Episcoporum.

R r iii

Hoc audientes memorati patres, assenserunt illorum vocibus, nec ausi sunt contrarie quem electio atque proclamatio prosequerantur. Et præsertim assensum tribuit fatibus illorum Dominus Aimiricus Archiprafus, quib[us] statim studiuerunt sublimare jam prædictum Presbyterum fore Episcopum in hujusmodi episcopatus Helenensis Ecclesie decore. Quod omnino modè volentes, supernòque Regi debitas grates gnaviter solventes, coniunctim liberaliterque, ut soliti sunt, cupitæ mistrium affectionis canonicae in Ricalfum ad-